	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla:  III
	Klasa: 6-të

	Tema 1.1:  Menu tradicionale në trevat shqiptare.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Shpjegon kuptimin për menunë e ushqimit;
· Dallon lloje të ndryshme të menuve sipas veçorive;
· Dallon veçoritë e menusë tradicionale në trevat shqiptare;
· Liston ushqime, gatime karakteristike të trevave shqiptare;
· Analizon faktorët që ndikojnë në zakonet ushqimore dhe menunë tradicionale;
· Krahason si kanë ndryshuar zakonet ushqimore në trevat shqiptare.
	Fjalët kyçe:
“Menu”, “Menu tradicionale”, “Ushqim ose produkt ushqimor”, “Vakt”, “Gatim”, “Shërbim i ushqimit”, “Ruajtja e ushqimit”, “Gastronomi”.

	Burimet / mjetet / materialet Menu të ndryshme (internet, google), Fletë A4 (skeda), dërrasa e zezë, shkumës, libri Aftësim teknologjik 6-të, fletore pune, libër me receta të kuzhinës tradicionale, faqe interneti me receta të kuzhinë tradicionale etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Fusha Shoqëria dhe Mjedisi; Fusha TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

 PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

-  Parashikimi nga termat.

-  Brainstorming (stuhi mendimesh)

Paraqitja e ideve të parashikuara

Diskutim

Punë me të gjithë klasën

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-VLD

-Diagrana e Venit

Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë në grupe

Punë me gjithë klasën

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-  Mendo - krijo dyshe-diskuto

-   Ndërtimi i pyetjeve (loja e pyetesorit) 

-   Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në dyshe

Punë me gjithe klasën

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	Mësuesi prezanton temën, rezultatet e të nxënit dhe veprimtaritë.

Brainstorming (Stuhi mendimesh).

Mësuesi krijon në dërrasën e zezë një diagramë me fjalët kyçe dhe

 ju kërkon nxënësve të diskutojnë rreth kuptimit të fjalëve dhe lidhjes midis tyre.

A e keni ndeshur fjalën menu në jetën e përditëshme? 

A mund të thoni disa nga llojet e menuve që ju njihni?

Çfarë është për ju “menu ushqimore”?

A mund të përmendni lloje të menuve ushqimore që ju njihni?

Mësuesi diskuton në klasë për lidhjen e menusë ushqimore me fjalët në diagramë.

Disa prej tyre janë trajtuar në programin e Aftësimit teknologjik 4, 5
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Faza e parë: 10 minuta 

Mësuesi instrukton nxënësit për lexim  të shpejtë të materialit në tekst (VLD veprimtari e leximit të drejtuar) (p. Individuale), më pas diskutime në grupe dyshe.

Mësuesi orienton nxënësit të mbajnë shënime për gjërat e paqarta. 
Në bashkëpunim me nxënësit sqarohet kuptimi i menusë dhe listohen në dërrasë llojet e menuve duke nxjerrë në pah veçoritë duke ilustruar me shembuj të thjeshtë.

Shpjegohet kuptimi dhe  veçoritë e menusë tradicionale në trevat shqiptare.
Faza e dyte: 15 min: (5 min përgatitja, 5 min prezantimi, 5 min mësuesi shpjegon paqartësitë). Klasa ndahet në tre grupe (tre rreshta/ Në secilin rresht nxënësit punojnë në fletë A 4 në secilën bangë.) 

Grupi i I-re::  liston ushqime tradicionale në trevat shqiptare

Grupi i II-te : liston dhe analizon faktorët që ndikojnë në zakonet ushqimore 

Grupi i III-te: krahason si kanë ndryshuar në kohë zakonet ushqimore në trevat shqiptare dhe Ndërton diagramin e Venit.

G-1 Liston ushqime tradicionale

G-2 Faktorët që ndikojnë

G-3 Krahasim i ndryshimit të zakoneve ushqimore në trevat shqiptare

.......................

.......................

..........................

..........................
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	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Mendo - krijo dyshe - diskuto / Ndërtimi i pyetjeve / loja e pyetësorit / 
Zhvillimi i lojës së pyetësorit: Nxënësit nëpërmjet njohurive të marra, mendojnë për dy minuta në heshtje, skicojnë pyetësorin. (punë individuale). 

Në grupe dyshe bashkojnë idetë, konkluzionet, i diskutojnë pyetjet dhe japin përgjigje të qarta. Formojnë pyetje të reja. Drejtojnë pyetjet njëri-tjetrit dhe grupeve të tjera. Vetëvleresohen brenda grupit apo vlerësojnë grupet e tjerë nga diskutimet.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi). 

	Detyra dhe punë e pavarur: Pyetje dhe detyra / pika 3, 4, mësimi 1.1. Për realizimin e detyrës së shtëpisë mund të përdoret nga nxënësit formati i rekomanduar në fletore pune. mësimi 1.1. Nxënësit nxiten të marrin pjesë në shtëpi në veprimtari për përgatitjen dhe shërbimin e ushqimit.

-Ju kërkohet nxënësve që në vazhdimësi të kenë libër me receta të kuzhinës tradicionale ose të përdorin në internet faqe me receta të kuzhinës tradicionale psh: (http://www.kuzhinashqiptare.com/).

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:.........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................


